ὁ ἀνευδεῖ et mox ἐνδεῖ libri. 18 ἐπιφερομένους <πληγὰς> Wendl.
20 κείρεισθαι libri, corr. Turn. 25 καρτερῶς BH, καρτερὰς AP. 26 ἐξαδιαφορεῖν Mang., ἔξω διαφορεῖν codd. 35 ἦ libri, corr. Meineke.

πρὸς μετάδοσιν διὰ τὸ μήτε κοινῶς τι ποιεῖν μήτε φιλικῶς μήτ' ἀμελε-
τήτως.

678 Philo quaest. et solut. in Genesin IV 165 (p. 371 Aucher). Ad haec cum agrestis sit (scilicet ὁ φαῦλος), est etiam urbe carens et transfuga a lege et rectae vitae gustus nescius, rebellis et contumax, nullius rei iustorum aut bonorum particeps, familiaritatis, humanitatis et communitatis inimicus, vitam agens insociam.

679 Philo Leg. Alleg. III § 1 Vol. I p. 113,3 Wendl. δόγμα εἰση-
γεῖται διδάσκον, ὅτι ὁ φαῦλος φυγᾶς ἐστίν. εἰ γὰρ πόλις οἰκία τῶν
σοφῶν ἢ ἀρετῆς, ταύτης ὁ μὴ δυνάμενος μετέχειν ἀπελήλθεται πόλεως, ἧς
ἀδυνατεῖ μετέχειν ὁ φαῦλος. ἀπελήλθεται ἄρα καὶ πεφυγάδευται μόνος ὁ
φαῦλος.

680 Philo de Gigantibus § 67 Vol. II p. 55,5 Wendl. ὅτι — ὁ
μὲν φαῦλος, ὡσπερ ἄοικος καὶ ἄπολις καὶ ἀνδρῶτος καὶ φυγᾶς οὕτως
καὶ αὐτόμολος, ὁ δὲ σπουδαῖος βεβαιότατος σύμμαχος.

681 Philo quaest. et solut. in Genesin IV 76 (p. 304 Aucher). Se-
cundo vero legem statuit nimis naturalem, quam nonnulli philosophorum
sibi conciliarunt. Lex autem est, ut ex insipientibus nullus sit rex, quam-
vis terrae et maris totam vim subiugarit, sed solus sapiens et dei amans,
praeter partes apparatus armorumque, quibus multi proficiunt per vim
violentam. Etenim sicut nauticae vel medicinae vel musicae si quis im-
peritus sit, pro argumento sunt ei clavus et medicaminum commixtura et
tibia et lyra (nullum enim istorum usurpare potest ad usum destinatum,
at nauarcho et medico ac musico dicatur omnino convenire) ita profecto,
siquidem ars est quaedam regium hoc munus et artifex homo virtute prae-
ditus. Nam qui imperitus est et nescius rerum homines iuvantium, rudis
atque rusticus est censendus, rex autem dicendus solus peritus gnarusque.

§ 15. Insiptentes non esse verae rationis studiosos.

682 Stobaeus ecl. II 104,10 W. Μηδὲ φιλόλογον εἶναι τὸν
φαῦλον μηδὲ φιλήκοον, παρὰ τὸ μηδ' ἀρχὴν παρεσκευάσθαι πρὸς τὴν
τῶν ὁρθῶν λόγων παραδοχὴν διὰ τὴν ὑπελιουσαν ἐκ τῆς διαστροφῆς ἀφρο-
σύνην, παρὰ τὸ μήτε προτετράφθαι τινὰ τῶν φαύλων μήτε προτρέ-
πειν πρὸς ἀρετὴν· τὸν γὰρ προτετραμμένον ἢ προτρέποντα ἐτέρους ἔτοι-
μον εἶναι δεῖ πρὸς τὸ φιλοσοφεῖν, τὸν δ' ἔτοιμον ἀνεμποδίστως ἔχειν, μηδένα
τῶν ἀφρόνων εἶναι τοιοῦτον. Οὐ γὰρ τὸν προθύμως ἀκούοντα καὶ
ὑπομνηματιζόμενον τὰ λεγόμενα ὑπὸ τῶν φιλοσόφων ἔτοιμον εἶναι πρὸς τὸ
φιλοσοφεῖν, ἀλλὰ τὸν ἔτοιμως ἔχοντα πρὸς τὸ τὰ διὰ τῆς φιλοσοφίας παραγ-
γελλόμενα μεταφέρειν ἐπὶ τὰ ἔργα καὶ κατ' αὐτὰ βιοῦν. Οὐδένα δὲ τῶν
φαύλων τοιοῦτον εἶναι, προκατελιημμένον τοῖς τῆς κακίας δόγμασιν. Εἰ γὰρ
προτετραπτο τις τῶν φαύλων, καὶ ἀπὸ τῆς κακίας ἂν ἐτέτραπτο. Οὐδεὶς δ'